
 DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023
                   

www.horizonte.ce.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/horizonte

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP 
nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Horizonte garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do 
site www.horizonte.ce.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/horizonte

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Horizonte, veiculado 
exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação das 
entidades da Administração Direta e Indireta deste Município, 
sendo referidas entidades inteiramente responsáveis pelo 
conteúdo aqui publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Horizonte poderão ser 
consultadas através da internet, por meio do seguinte endereço 
eletrônico: www.horizonte.ce.gov.br

Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, acesse 
www.imprensaoficialmunicipal.com.br/horizonte
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e independente 
de qualquer cadastro.

ENTIDADES

Prefeitura Municipal de Horizonte
CNPJ 23.555.196/0001-86
Avenida Presidente Castelo Branco, 5180
Telefone: (85) 3336-6000 | 3336-8001
Site: www.horizonte.ce.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/horizonte

Câmara Municipal de Horizonte
CNPJ 02.121.797/0001-00
Avenida Francisco Eudes Ximenes, 123
Telefone: (85) 3336-1130
Site: www.horizonte.ce.leg.br

Fundo Municipal de Seguridade Social de Horizonte
CNPJ 07.527.239/0001-63
Rua Francisco Raimundo de Sousa, 103 - Centro
Telefone: (85) 3336-6815 | 99273-1790
Site: www.fumseghorizonte.com.br

Autarquia Municipal do Meio Ambiente de Horizonte
CNPJ 49.450.290/0001-64
Rua Baturité, 770 – Centro Adm. Domingão
Telefone: (85) 9740-0068
Email: autarquiademeioambiente@horizonte.ce.gov.br

SUMÁRIO

Poder Executivo 2 ............................................................................. 
Concursos Públicos/Processos Seletivos 2 ............................. 

Edital 2 ................................................................................... 
Licitações e Contratos 17 .......................................................... 

Extrato 17 ............................................................................... 

Quarta-feira, 08 de maio de 2024 Ano II | Edição nº 201 Página 1 de 30



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 08 de maio de 2024 Ano II | Edição nº 201 Página 2 de 30

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Concursos Públicos/Processos Seletivos

Concursos Públicos/Processos Seletivos

Edital

Edital



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 08 de maio de 2024 Ano II | Edição nº 201 Página 3 de 30

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 08 de maio de 2024 Ano II | Edição nº 201 Página 4 de 30

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 08 de maio de 2024 Ano II | Edição nº 201 Página 5 de 30

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 08 de maio de 2024 Ano II | Edição nº 201 Página 6 de 30

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 08 de maio de 2024 Ano II | Edição nº 201 Página 7 de 30

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 08 de maio de 2024 Ano II | Edição nº 201 Página 8 de 30

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 08 de maio de 2024 Ano II | Edição nº 201 Página 9 de 30

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 08 de maio de 2024 Ano II | Edição nº 201 Página 10 de 30

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 08 de maio de 2024 Ano II | Edição nº 201 Página 11 de 30

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 08 de maio de 2024 Ano II | Edição nº 201 Página 12 de 30

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 08 de maio de 2024 Ano II | Edição nº 201 Página 13 de 30

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 08 de maio de 2024 Ano II | Edição nº 201 Página 14 de 30

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 08 de maio de 2024 Ano II | Edição nº 201 Página 15 de 30

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 08 de maio de 2024 Ano II | Edição nº 201 Página 16 de 30

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 08 de maio de 2024 Ano II | Edição nº 201 Página 17 de 30

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 

 

ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE 

AVISO DE ALTERAÇÃO DE EDITAL COM ADIAMENTO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 2024.04.16.1-PE 

A Agente de Contratação do Município de Horizonte/CE comunica aos interessados a 
ALTERAÇÃO do Edital do PREGÃO ELETRÔNICO N.º 2024.04.16.1-PE, cujo objeto é a 
AQUISIÇÃO DE BENS MÓVEIS DESTINADOS A PREMIAÇÃO DO IPTU E IPVA 
PREMIADOS, REFERENTE À 2023/2024, DE INTERESSE DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE FINANÇAS. Tal alteração faz-se necessária haja vista a retificação ao 
Edital, especificamente no Anexo I - Termo de Referência, quanto ao prazo de entrega dos 
itens da licitação. Em virtude das modificações procedidas no Edital, fica a abertura do 
certame ADIADA. O novo prazo de cadastramento das propostas e abertura da sessão 
será às 08h30min do dia 21 de maio de 2024. A íntegra do Edital retificado e demais 
informações poderão ser obtidas nos endereços eletrônicos www.comprasnet.gov.br, 
www.horizonte.ce.gov.br, www.tce.ce.gov.br e https://www.gov.br/pncp/pt-br a partir 
da data desta publicação. Horizonte/CE, 07 de maio de 2024. Francisca Jorangela 
Almeida – Agente de Contratação. 

 
 

 

Licitações e Contratos
Licitações e Contratos

Extrato

Extrato



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 08 de maio de 2024 Ano II | Edição nº 201 Página 18 de 30

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 
 

 
Estado do Ceará, Câmara Municipal de Horizonte – Aviso de Licitação – Pregão 
Eletrônico Nº 2024.05.06.1-PE-CMH. JULGAMENTO: menor preço por lote. 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços 
técnicos de expurgo, limpeza, recuperação, organização de todo acervo documental 
da Câmara Municipal de Horizonte/CE, que se encontram na sede do poder 
legislativo e no anexo (arquivo), modernizando as ações e os processos de trabalho 
desenvolvidos pelo legislativo de modo a implementar eficiente e eficaz gestão de 
arquivos físicos e digitais, documentos   e informação   por   meio de modernas 
técnicas de armazenamento e gerenciamento de arquivos, referente ao período de 
1989 à 2023, de interesse da Câmara Municipal de Horizonte/CE, conforme termo 
de referência e Edital. O prazo de cadastramento das Cartas Propostas e abertura 
para análise das propostas será até às 08h00min do dia 23 de maio de 2024. O 
edital poderá ser adquirido nos endereços eletrônicos www.comprasnet.dov.br, 
www.horizonte.ce.leg.br e www.tce.ce.dov.br a partir da data desta publicação. 
Informações: Av. Francisco Eudes Ximenes, 123, Centro, Horizonte/CE ou (85) 
99860-9801, de 08h00min às 14h00min. Samara Ferreira de Almeida – Pregoeira. 
Horizonte/CE, 08 de maio de 2024. 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 08 de maio de 2024 Ano II | Edição nº 201 Página 19 de 30

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 

  

 
 
 

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 

 

ADITIVO: 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2024.01.16.6. ORIGEM: Processo 

de Licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, combinado com Processo 

Administrativo de Adesão Nº 2023.12.28.2-CA da Secretaria de Saúde do Município 

de Horizonte. CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE. CONTRATADA: 

FREEDOM HOSPITALAR LTDA. FUNDAMENTO LEGAL: 1.1. Processo de Licitação, 

na modalidade Pregão Eletrônico, em conformidade com a Lei Federal N0 8.666/93 e 

suas alterações posteriores, a Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002, devidamente 

homologado pela Secretária Executiva da Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal 

de Itapipoca-CE combinado com Processo Administrativo de Adesão Nº 

2023.12.28.2-CA da Secretaria de Saúde do Município de Horizonte. 1.2. Este aditivo 

fundamenta-se no Caput do Art.65 da Lei n° 8.666/93 e suas alterações, tudo de 

acordo com o parecer jurídico da Procuradoria Geral do Município em anexo, parte 

integrante deste.  OBJETO DO CONTRATO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL 

HOSPITALAR, FARMACOLÓGICO, LABORATORIAL, ODONTOLÓGICO, 

MEDICAMENTO VETERINÁRIO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 

SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE. OBJETO DO 

ADITIVO: Fica alterada à cláusula décima do contrato passando a referida clausula a 

ter a seguinte redação: CLAÚSULA DÉCIMA - DA FONTE DE RECURSOS: 10.1- As 

despesas decorrentes da contratação correrão por conta da Dotação Orçamentária: 

05.01 – Ação: 10 301 0009 /10 302 0010 /10 304 0012 /10 302 0034 – Projeto atividade: 

2.023/2.025/2.031 /1.014 – Elemento de despesa: 3.3.90.30.00 / 4.4.90.52.00 – Fontes: 

1500100200 / 1600000000 / 1601000000 / 1621000000 / 1706000000. DISPOSICOES 

GERAIS: Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato, não 

especificamente modificado neste termo de Aditivo. DATA: 01 de Abril de 2024. 

SIGNATÁRIOS: Lúcia Amaro de Araujo Gondim Feitosa e Tiago Vidal Damasceno. 

 
 

 
 
 
 

 
 
 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 08 de maio de 2024 Ano II | Edição nº 201 Página 20 de 30

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 

  

 
 
 

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 

 

ADITIVO: 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2024.01.16.10. ORIGEM: Processo 

de Licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO tombado sob o Nº 2023.09.22.1 - 

PE. CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE. CONTRATADA: JBR 

DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS LTDA. FUNDAMENTO LEGAL: 1.1. Processo de 

Licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO tombado sob o Nº 2023.09.22.1 - 

PE, em conformidade com a Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002, subsidiada pela Lei 

Federal Nº 8.666/93 - Lei das Licitações Públicas. 1.2. Este aditivo fundamenta-se no 

Caput do Art.65 da Lei n° 8.666/93 e suas alterações, tudo de acordo com o parecer 

jurídico da Procuradoria Geral do Município em anexo, parte integrante deste. OBJETO 

DO CONTRATO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE (MOBILIÁRIO EM 

GERAL) E EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, PARA APARELHAR O CENTRO DE 

IMAGEM, O DEPARTAMENTO FINANCEIRO E O SETOR DE TRANSPORTE DA 

SECRETARIA DE SAÚDE, SOB A RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE 

SAÚDE DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE. OBJETO DO ADITIVO: Fica acrescida à 

cláusula quinta do contrato a Fonte de Recurso 1500100200 na dotação orçamentária 

Ação: 10 302 0034 – Projeto de atividade: 1.013, passando a referida clausula a ter a 

seguinte redação: CLÁUSULA QUINTA - DA ORIGEM DOS RECURSOS: 5.1. A 

despesa decorrente desta contratação correrá à conta dos recursos oriundos do 

orçamento vigente da Prefeitura Municipal de Horizonte/CE — SECRETARIA DE 

SAÚDE nas seguintes dotações orçamentárias: 05.01 – Ação: 10 302 0034 / 10 122 

0002 / 10 302 0010 – Projeto atividade: 1.013 / 2.018 / 2.024 – Elemento de despesa: 

3.3.90.30.00 / 4.4.90.52.00 – Fontes: 1500100200 / 1631000000. DISPOSICOES 

GERAIS: Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato, não 

especificamente modificado neste termo de Aditivo. DATA: 01 de Abril de 2024. 

SIGNATÁRIOS: Lúcia Amaro de Araujo Gondim Feitosa e Clistenes Jalber Vieira de 

Souza. 

 
 

 
 
 
 

 
 
 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 08 de maio de 2024 Ano II | Edição nº 201 Página 21 de 30

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  
 

 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO DE Nº 26.12/2024. PARTES: 

Prefeitura Municipal de Horizonte, através da Secretaria de Assistência, 

Igualdade e Desenvolvimento Social e a empresa detentora REDNOV 

FERRAMENTAS LTDA. FUNDAMENTO LEGAL: Processo de licitação na 

modalidade PREGÃO ELETRÔNICO N.º 2023.09.01.2 - SRP, sujeitando-se as 

partes às normas constantes do Decreto Municipal N° 012 de 03.01.11 e 

Decreto Municipal Nº 058 de 30.12.15, da Lei Nº. 8.666/93 e suas alterações, e 

da Lei Nº. 10.520/02. OBJETO: Constitui objeto da presente ata a SELEÇÃO DE 

MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E 

EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAL PERMANENTE E MOBILIÁRIOS 

DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 

ASSISTÊNCIA, IGUALDADE E DESENVOLVIMENTO SOCIAL E DO FUNDO 

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE – CE, 

constante do anexo I do edital do PREGÃO ELETRÔNICO N.º 2023.09.01.2 - 

SRP, no qual restou classificado em primeiro lugar o licitante signatário 

nominado nos anexos I e II desta ata de registro de preços. PREÇOS 

REGISTRADOS: Item 44 com valor unitário de R$ 700,00, Item 46 com valor 

unitário de R$ 695,00 e Item 52 com valor unitário de R$ 493,00. VIGÊNCIA DA 

ARP: 12 (doze) meses. DATA DA ARP: 17 de abril de 2024. SIGNATÁRIOS: 

Ana Paula Cristóvão da Silva e Lenilso Luis da Silva. 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 08 de maio de 2024 Ano II | Edição nº 201 Página 22 de 30

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  
 

 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO DE Nº 26.21/2024. PARTES: 

Prefeitura Municipal de Horizonte, através da Secretaria de Assistência, 

Igualdade e Desenvolvimento Social e a empresa detentora ERGO OFFICE 

COMERCIO DE MOVEIS LTDA. FUNDAMENTO LEGAL: Processo de licitação 

na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO N.º 2023.09.01.2 - SRP, sujeitando-se 

as partes às normas constantes do Decreto Municipal N° 012 de 03.01.11 e 

Decreto Municipal Nº 058 de 30.12.15, da Lei Nº. 8.666/93 e suas alterações, e 

da Lei Nº. 10.520/02. OBJETO: Constitui objeto da presente ata a SELEÇÃO DE 

MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E 

EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAL PERMANENTE E MOBILIÁRIOS 

DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 

ASSISTÊNCIA, IGUALDADE E DESENVOLVIMENTO SOCIAL E DO FUNDO 

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE – CE, 

constante do anexo I do edital do PREGÃO ELETRÔNICO N.º 2023.09.01.2 - 

SRP, no qual restou classificado em primeiro lugar o licitante signatário 

nominado nos anexos I e II desta ata de registro de preços. PREÇOS 

REGISTRADOS: Item 30 com valor unitário de R$ 300,00. VIGÊNCIA DA ARP: 

12 (doze) meses. DATA DA ARP: 19 de abril de 2024. SIGNATÁRIOS: Ana 

Paula Cristóvão da Silva e Leandro Guerrero Lamboglia. 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 08 de maio de 2024 Ano II | Edição nº 201 Página 23 de 30

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  
 

 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO DE Nº 26.14/2024. PARTES: 

Prefeitura Municipal de Horizonte, através da Secretaria de Assistência, 

Igualdade e Desenvolvimento Social e a empresa detentora M CAVALCANTE 

COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI. FUNDAMENTO 

LEGAL: Processo de licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO N.º 

2023.09.01.2 - SRP, sujeitando-se as partes às normas constantes do Decreto 

Municipal N° 012 de 03.01.11 e Decreto Municipal Nº 058 de 30.12.15, da Lei 

Nº. 8.666/93 e suas alterações, e da Lei Nº. 10.520/02. OBJETO: Constitui 

objeto da presente ata a SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA 

REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES 

DE MATERIAL PERMANENTE E MOBILIÁRIOS DESTINADOS A ATENDER AS 

NECESSIDADES DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA, IGUALDADE E 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL E DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE – CE, constante do anexo I do edital 

do PREGÃO ELETRÔNICO N.º 2023.09.01.2 - SRP, no qual restou classificado 

em primeiro lugar o licitante signatário nominado nos anexos I e II desta ata de 

registro de preços. PREÇOS REGISTRADOS: Item 60 com valor unitário de R$ 

1.190,00, Item 64 com valor unitário de R$ 222,00, Item 66 com o valor unitário 

de R$ 674,99. VIGÊNCIA DA ARP: 12 (doze) meses. DATA DA ARP: 02 de 

maio de 2024. SIGNATÁRIOS: Ana Paula Cristóvão da Silva e Márcio Oliveira 

Cavalcante. 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 08 de maio de 2024 Ano II | Edição nº 201 Página 24 de 30

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2024.05.03.1, referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

2023.06.23.1 - SRP. Partes: O Município de Horizonte, através DO FUNDO MUNICIPAL 

DE ASSISTÊNCIA SOCIAL e a empresa BEATRIZ BRUST DE SOUZA. Fundamento 

Legal: Processo de Licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO tombado sob o Nº 

2023.06.23.1 - SRP, com Ata de Registro de Preços nº 29/2023 em conformidade com a 

Lei Federal Nº 8.666/93 - Lei das Licitações Públicas, c/c os termos da Lei Federal nº 

10.520, de 17/07/2002. Objeto do Contrato: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO 

E UTENSÍLIOS DE COZINHA DESTINADOS ÀS OFICINAS E ATIVIDADES REALIZADAS 

PELOS PROGRAMAS, PROJETOS E SERVIÇOS, DESENVOLVIDOS ATRAVÉS DO 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE – CE. 

Valor Global: R$ 4.402,25 (Quatro mil, quatrocentos e dois reais e vinte e cinco centavos).  

Vigência: 31 de Dezembro de 2024. Origem dos Recursos: Órgão: 15; Unidade 

Orçamentária: 15.02; Ação: 08 244 0019 / 08 244 0033; Projeto Atividade: 2.115 / 2.116; 

Fonte: 1661000000; Elemento de despesa: 3.3.90.30.00. Data do Contrato: 03 de maio de 

2024. Signatários: Ana Paula Cristóvão da Silva e Beatriz Brust de Souza. 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 08 de maio de 2024 Ano II | Edição nº 201 Página 25 de 30

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO DE Nº 2024.04.22.5, referente ao PREGÃO ELETRÔNICO 

tombado sob o Nº 2023.11.23.1 - SRP. Partes: o Município de Horizonte, através da 

SECRETARIA DE SEGURANÇA, CIDADANIA, TRÂNSITO E TRANSPORTE e 

INFORSISTEM COMERCIO E SERVIÇOS LTDA. Fundamentação Legal: Processo de 

Licitação, na modalidade Pregão Eletrônico tombado sob o nº 2023.11.23.1 - SRP, com 

Ata de Registro de Preços nº 16.10/2024 em conformidade com a Lei Federal Nº 8.666/93 - 

Lei das Licitações Públicas, c/c os termos da Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002. 

Objeto: AQUISIÇÕES DE EQUIPAMENTOS DE COMUNICAÇÃO, PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SEGURANÇA, CIDADANIA, TRÂNSITO E 

TRANSPORTE DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE-CE. Valor Global: R$ 1.395,00 (mil 

trezentos e noventa e cinco reais). Vigência: até 31 de Dezembro de 2024. Dotação 

Orçamentária: 16.01. Ação: 04 122 0047 / 04 453 0044; projeto atividade: 1.043 / 2.127; 

Fontes: 1500000000 / 1752000000; elemento de despesa: 4.4.90.52.00 - SECRETARIA 

DE SEGURANÇA, CIDADANIA, TRÂNSITO E TRANSPORTE. Data do Contrato: 22 de 

abril de 2024. Signatários: Luiz Gonzaga da Costa Neto e Maria José Dias de Almeida. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 08 de maio de 2024 Ano II | Edição nº 201 Página 26 de 30

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2024.04.26.2, referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

2023.01.23.1 - SRP. Partes: O Município de Horizonte, através do FUNDO MUNICIPAL DE 

ASSISTENCIA SOCIAL e a empresa DELTA INDÚSTRIA E COMERCIO LTDA. Fundamentação 

Legal: Processo de Licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO tombado sob o Nº 

2023.01.23.1 - SRP, com Ata de Registro de Preços nº 18.3/2023 em conformidade com a Lei 

Federal Nº 8.666/93 - Lei das Licitações Públicas, c/c os termos da Lei Federal nº 10.520, de 

17/07/2002. Objeto: AQUISIÇÕES DE MATERIAL E SOLUÇÃO DE LIMPEZA E DESINFECÇÃO 

HOSPITALAR, E MATERIAL DE HIGIENE, DESTINADOS AO FUNDO MUNICIPAL DE 

ASSISTENCIA SOCIAL. Valor Global: R$ 28.126,30 (vinte e oito mil, cento e vinte e seis mil e 

trinta centavos). Vigência: Até 31 de Dezembro de 2024. Origem dos Recursos: Unidade 

Orçamentária: 15.02; Ação: 08 243 0037; 08 244 0019; 08 244 0033; 08 244 0039; Projeto 

Atividade: 2.113; 2.115; 2.116; 2.118; Fontes: 1660000000; 1661000000; Elemento de despesa: 

3.3.90.30.00. Data do Contrato: 26 de abril de 2024. Signatários: Ana Paula Cristóvão da Silva e 

Micaela Bezerra Belarmino de Macedo Calado. 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 08 de maio de 2024 Ano II | Edição nº 201 Página 27 de 30

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2024.03.26.1, referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

2023.09.14.1 - SRP. Partes: O Município de Horizonte, através da SECRETARIA 

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA, IGUALDADE E DESENVOLVIMENTO SOCIAL e a 

empresa X. R. DISTRIBUIDORA LTDA. Fundamentação Legal: Processo de Licitação, 

na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO tombado sob o Nº 2023.09.14.1 - SRP, com Ata 

de Registro de Preços nº 39.5/2023 em conformidade com a Lei Federal Nº 8.666/93 - Lei 

das Licitações Públicas, c/c os termos da Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002. Objeto: 

AQUISIÇÕES DE MATERIAL DE LIMPEZA E HIGIENE, COPA, COZINHA, 

DESCARTÁVEIS E EPI´S, DESTINADOS À SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA, IGUALDADE E DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE 

HORIZONTE/CE. Valor Global: R$ 5.018,35 (cinco mil, dezoito reais e trinta e cinco 

centavos). Vigência: Até 31 de Dezembro de 2024. Origem dos Recursos: Unidade 

Orçamentária: 15.01; Ação: 08.122.0002; Projeto Atividade: 2.096; Fonte: 1500000000; 

Elemento de despesa: 3.3.90.30.00. Data do Contrato: 26 de Março de 2024. 

Signatários: Ana Paula Cristóvão da Silva e Rodrigo França de Sousa. 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 08 de maio de 2024 Ano II | Edição nº 201 Página 28 de 30

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

Extrato de Contrato Nº: 2024.04.10.2 referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

2023.12.27.1 - SRP. Partes: O Município de Horizonte, através do FUNDO MUNICIPAL 

DE ASSISTÊNCIA SOCIAL e a empresa ANTONIO FRED DE SOUSA SILVA - ME. 

Fundamento Legal: Processo de Licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO 

tombado sob o Nº 2023.12.27.1 - SRP, com Ata de Registro de Preços nº 18/2024 em 

conformidade com a Lei Federal Nº 8.666/93 - Lei das Licitações Públicas, c/c os termos 

da Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002. Objeto: CONTRATAÇÕES PARA SERVIÇOS 

DE BUFFET, COFFEE BREAK E FORNECIMENTO DE LANCHES PRONTOS E 

REFEIÇÕES PRONTAS (TIPO QUENTINHAS), PARA ATENDER AS NECESSIDADES 

DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. Valor Global: R$ 34.050,00 (trinta e 

quatro mil e cinquenta reais). Vigência: Até 31 de Dezembro de 2024. Dotação 

Orçamentária: Órgão: 15; Unidade Orçamentária: 15.02; Ação: 08 243 0037; 08 244 0018; 

08 244 0019; 08 244 0033; 08 244 0039; Projeto de Atividade: 2.113; 2.114; 2.115; 2.116; 

2.119; Fonte: 1660000000; 1661000000; Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00; Data do 

Contrato: 10 de abril de 2024. Signatários: Ana Paula Cristóvão da Silva e Antônio Fred 

Sousa Silva.  

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 08 de maio de 2024 Ano II | Edição nº 201 Página 29 de 30

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

Extrato de Contrato Nº: 2024.04.24.4, referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

2023.08.22.1- SRP. Partes: O Município de Horizonte, através da SECRETARIA DE 

INFRAESTRUTURA, URBANISMO, AGROPECUÁRIA E RECURSOS HÍDRICOS e a 

empresa FREDI PNEUS LTDA. Fundamento Legal: Processo de Licitação, na 

modalidade PREGÃO ELETRÔNICO tombado sob o Nº 2023.08.22.1 - SRP, cujo objeto é 

a SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO 

FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE PNEUS, AROS E CÂMARA DE AR, 

DESTINADOS AOS VEÍCULOS DE DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE 

HORIZONTE/CE, com Ata de Registro de Preços nº 36.7 em conformidade com a Lei 

Federal Nº 8.666/93 - Lei das Licitações Públicas, c/c os termos da Lei Federal nº 10.520, 

de 17/07/2002. Objeto: Constitui objeto da presente contratação a Aquisição de Pneus, 

destinados aos veículos da Secretaria de Infraestrutura, Urbanismo, Agropecuária e 

Recursos Hídricos do Município de Horizonte/CE. Valor: R$ 32.628,90 (trinta e dois mil 

seiscentos e vinte e oito reais e noventa centavos). Vigência: Até 31 de Dezembro de 

2024. Origem dos Recursos: As despesas deste contrato correrão por conta da(s) 

dotação(coes) orçamentária(s) da Secretaria de Infraestrutura, Urbanismo, Agropecuária E 

Recursos Hídricos. Órgão: 17; Unidade Orçamentária: 17.01; Ação: 04 122 0002; Projeto 

de Atividade: 2.131; Fonte: 1500000000; Elemento de Despesas: 3.3.90.30.00; Sub 

elemento: 3.3.90.30.39. Data do Contrato: 24 de abril de 2024. Signatários: Ricardo 

Dantas Sampaio e Frederico Cardoso dos Santos. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 08 de maio de 2024 Ano II | Edição nº 201 Página 30 de 30

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 

 

 

RETIFICAÇÃO DE EXTRATO DE ATA  

 

RETIFICAÇÃO do Extrato da Ata, publicado no DOM - Diário Oficial do Município, 

dia 06/05/2024, Ano II/Edição nº 199/Página 16. ONDE SE LÊ: 26.28/2024, LEIA-SE: 

26.15/2024. Horizonte/CE, 08 de maio de 2024. Ana Paula Cristovão da Silva – 

Secretária Municipal de Assistência, Igualdade e Desenvolvimento Social/Ordenadora 

de Despesas. 


	Sumário
	Poder Executivo
	Concursos Públicos/Processos Seletivos
	Edital

	Licitações e Contratos
	Extrato



		2024-05-08T20:47:17+0000




